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Resumé

Vzhledem k tomu, že požadavky na současné školské manažery i jejich

podřízené v rychle rozvíjející se transformační společnosti ve všech oblastech života

neustále rostou, jsou otázky duševního zdraví a péče o něj určitě na místě, neboť

zdravý a fungující manažer a pedagogický sbor jsou základem úspěchu každé školy.

Práce je zaměřena na zjištění příčin negativních jevů v oblasti duševního

zdraví, se kterými se manažeři ve školství i ostatní členové pedagogického sboru

v každodenním životě setkávají - to znamená na příčiny stresu a syndromu vyhoření,

a zabývá se také jejich důsledky, jež mohou nepříznivě ovlivnit práci celého kolektivu.

Hlavním cílem práce by pak mělo být zpracovat pro manažery škol, tedy

ředitele, přehlednou příručku, jež by se stala vodítkem pro vytvoření vhodné

koncepce psychohygieny pro pedagogy tak, aby se výše zmiňovaným jevům cíleně

předcházelo, jejich výskyt se tím minimalizoval a případné důsledky se účinně

a bezodkladně řešily.

Summary

Considering the ever growing demands imposed on the present day education

managers and their subordinates in a rapidly developing transformation society, the

issues of mental well-being and of keeping it are substantiated, because properly

working managers and teaching staff play a key role in every school's success.

This thesis is focusing on identifying the causes of the negative phenomena

connected with mental health with which education managers and teaching staff are

confronted on an everyday basis; i.e. the causes of stress and burnout syndrome.

This thesis also deals with the aftermaths of these negative factors that may have

adverse effects on the performance of the whole staff.

The main objective of the thesis was to compile a well-arranged manual for

school managers, or principals. The manual should be instrumental in creating an

appropriate concept of mental hygiene for the teachers. Its implementation could

prevent the above-referenced phenomena in a goal-directive fashion, minimize their

occurrence, and deal with their consequences, if any, effectively and immediately
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ÚVOD

Jednou z neodmyslitelných manažerských funkcí, jež jsou publikovány

v odborné literatuře, je vedení lidí. Dovolila bych si tuto funkci označit za

nejdůležitější článek manažerské činnosti, protože práce s lidským potenciálem je

velmi náročná a její kvalita se často odráží nejen ve výsledcích dalších

manažerských funkcí, ale především pak často ve výsledcích celých pracovních

kolektivů. Důležitou součástí práce vedoucího pracovníka je vytváření optimálního

pracovního klimatu na pracovišti, harmonizování pracovních vztahů ve svém týmu,

motivování ostatních, řešení případných konfliktů a snižování stresového zatížení

v organizaci vůbec.

Peter Drucker v této souvislosti uvádí: „Ze všech rozhodnutí, která vedoucí

pracovník přijímá, nejsou žádná tak důležitá jako rozhodnutí o lidech, protože ta

určují výkonnostní schopnost organizace."1

Jestliže je jedním z hlavních témat této práce psychohygiena a její koncepce

ve škole, určitě je vhodné citovat následující názor, který prezentují Bacík, Kalous,

Svoboda aj: „Vedoucí pedagogický pracovník by neměl podceňovat otázky duševní

hygieny ani u sebe ani u druhých; vždyť jeho psychický stav se projevuje v jeho

chování к druhým lidem, podřízeným, žákům, rodině atd. Zde již nejde jen o něho

samotného, o jeho duševní zdraví, nýbrž o duševní rovnováhu, výkonnost a pozitivní

prožitky těch, které řídí a vychovává."2

A právě profese, jako jsou např. učitel, lékař, psycholog, politik, manažer, pilot

či novinář, jsou zařazovány do kategorie tzv. pomáhajících profesí, to znamená, že

lidé těchto profesí jsou v permanentním kontaktu s lidským faktorem a v rámci svých

kompetencí jsou často nuceni řešit problémy druhých.

U povolání pedagoga či manažera ve školství dále přibývá i stále větší náročnost

práce z hlediska nutnosti rychlého vstřebávání nových informací a okamžité reakce

na ně, stále rostoucího tlaku veřejnosti na oblast školství vůbec, větší náročnosti

komunikace s rodičovskou veřejností a v neposlední řadě převážně v současnosti

1 DRUCKER, P. F. To nejdůležitější z Druckera v jednom svazku. Praha : Management Press, 2002,

s. 114. ISBN 807261-066-X.
2 BACÍK, F.; KALOUS, J.;SVOBODA, J.; aj. Úvod do teorie a praxe školského managementu. Praha :

Karolinum, 1995, s. 143. ISBN 80-7184-010-6.
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i komplikovanější práce s klienty škol - žáky.

To samozřejmě zatěžuje a vyčerpává psychiku pedagogů, proto právě u nich by tzv.

psychohygiena - péče o duševní zdraví neměla být pouze vzdáleným pojmem, ale

samozřejmou součástí jejich soukromého i profesního života.

Touto oblastí se zabývalo a zabývá mnoho nejen českých psychologů

a lékařů, existuje mnoho obdobných definic pojmu psychohygiena, snad nejtradičněji

se užívá definice L. Míčka: „Duševní hygienou rozumíme systém vědecky

propracovaných pravidel a rad sloužících к udržení, prohloubení nebo znovuzískání

duševního zdraví, duševní rovnováhy."3

Trochu netradiční, ale velmi výstižná definice tohoto pojmu byla vyslovena na jednom

workshopu: „Na závěr je třeba upozornit, že s psychohygienou to není stejné jako

s hygienou tělesnou. Nelze ji přirovnat k mytí rukou, ale spíše ke cvičení ve fitcentru.

Musí se trénovat. Jednou a dost vás nespasí. Psychohygiena je jako zahrádka. Musí

se o ni pečovat pravidelně."4

A v čem vidíme hlavní cíl psychohygieny? Má za úkol eliminovat na nejnižší

možnou míru ohrožení distresem, depresemi a v neposlední řadě syndromem

vyhoření - tzv. burnout, který dle vědeckých studií vykazuje velmi negativní vliv

na pracovní výkony nejen jednotlivce, ale ovlivňuje klima a výkony pracovních

kolektivů. Dle průzkumů trpí u učitelů s praxí 1-10 let neurotickými problémy 8,3 %

z nich, u učitelů s praxí 20 a více let asi 30 % osob. Tato čísla jsou poměrně

výmluvná. A v závislosti na aktuální situaci v naší společnosti a ve školství především

se budou tato procenta dle mého názoru i nadále zvyšovat.

3 MICEK, L. Duševní hygiena. Praha : SPN, 1984, s. 9.
4

Workshop pro pracovníky ve školství vedeného pedagogy PF Univerzity Palackého v Olomouci R.

HYTYCHEM a L. MEZULIÄNKEM. Zodpovědné tvoření. Psychohygiena pro pedagogy. PF Olomouc.

19. 3. 2007.
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1. CÍL PRÁCE

Vzhledem к výše uvedeným faktům je patrné, že oblastí psychohygieny

a prevence duševních poruch pedagogů je potřeba se důsledně zabývat, zjišťovat,

existují-li na školách propracované systémy pro udržení optimálního psychického

naladění školského manažera, resp. pedagogického sboru, jež umožní vedoucím

pracovníkům společně se svými podřízenými dosahovat maximálních a kvalitních

výkonů, protože jak uvádí Peter Drucker - „prvotním úkolem manažera je zajistit,

aby jeho instituce, ať jde o podnik, nemocnici, školu nebo univerzitu, plnila

funkce a přinášela výsledky, kvůli nimž byla založena."5 Toto náročné poslání

mohou plnit pouze zdraví a silní jedinci společně se zdravými a silnými pracovními

kolektivy.

Proto je cílem práce zmapovat aktuální situaci v oblasti psychohygieny především

na středních školách Pardubického kraje.

Cílem práce je zjistit názory manažerů ve školství na otázky související

s psychohygienou a míru vzdělávání pedagogů v této oblasti.

Cílem této práce je i zmapovat problematiku tvorby koncepce psychohygieny.

Cílem práce je i monitoring aktuálního ohrožení syndromem burnout ředitelů škol

v nynější pro školství náročné době - nedostatek žáků, reforma školství, neustálé

personální změny na MŠMT, nestabilita školství jako celku apod.

Důležitým cílem práce je poskytnout vedoucím pracovníkům stručnou příručku, jež

pomůže při tvorbě koncepce, jež dá návod к řešení nastalých situací

v pedagogickém sboru, jež poskytne ředitelům škol důležité kontakty pro usnadnění

jejich práce - kontakty na odborná pracoviště, konkrétní semináře, eventuelně knižní

tituly, webové stránky, neboť existuje nepřeberné množství odborné literatury

к tomuto tématu, ale mnohé tituly jsou pro nás, vedoucí pracovníky, velmi

nepřehledné, „vědecké" a především rozsáhlé!


[…]


Pardubického kraie - zjišťování stavu

psychohygieny manažerů ve školství

Vážení kolegové, ředitelé škol a školských zařízení Pardubického kraje,

zdvořile Vás žádám o pomoc při realizaci výzkumného šetření v oblasti psychohygieny a

její koncepce ve školství, které bude jedním z podkladů pro zpracování závěrečné

bakalářské práce v rámci ukončení studia Školského managementu na UK Praha.

Věřím, že výstupy z mé práce, které mohu zrealizovat pouze s Vaším přičiněním - tzn.

pečlivým vyplněním předloženého dotazníku, budou i pro Vás cenným pomocníkem

v náročné práci školských manažerů.

Zakřížkujte správný údaj:

Škola D Gymnázium D SOŠ D SOŠ a SOU D Ostatní

Velikost školy D do 300 žáků D 301-500 žáků D nad 500 žáků

Dle zřizovatele D Veřejná ° Soukromá

Pohlaví D Muž D Žena

Věk D Do 35 let D 36-45 let D nad 45 let

Počet let ve fci
V V

RS

D D o l roku D 1-5 let D 6-10 let D nad 10 let

Část A:

1. Setkali jste se doposavad ve své řídící práci s pojmy psychohygiena a burnout alespoň

v teoretické rovině? Hodící se zaškrtněte.

ano, s oběma pouze burnout pouze psychohygiena ne
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2. Považujete problematiku psychohygieny pedagogického sboru za důležitou ve vztahu

к jeho pracovním výkonům, týmové práci a celkovému klimatu ve škole? Označte na

číselné škále, jakou důležitost z hlediska Vaší manažerské práce této problematice

přikládáte. 1 znamená nejméně důležité téma - 5 prioritní

1 2 3 4 5

3. Klima pedagogického sboru na mé škole je vyrovnané. Vyjádřete míru souhlasu

s výrokem. Hodící se zaškrtněte.

Plně souhlasím souhlasím nemám vyhraněný názor nesouhlasím plně nesouhlasím

4. Máte vytvořenu ve škole jasnou koncepci v oblasti rozvoje psychohygieny

pedagogického sboru?

a/ano

b/ne

5. Věnujete v rámci své manažerské činnosti pozornost i psychickému stavu svých

podřízených?

a/ano

(napište jak)

b/ne

ó.Podporujete DVPP sebe i Vašich zaměstnanců v této oblasti? Jak?

a/ano

b/ne

7. Označte oblast Vaší manažerské práce, kterou považujete za prioritní.

a/personalistika

b/kontrola
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c/organizování

d/plánování

e/vedení lidí

8. Pocítil/a jste někdy Vy sám/a na sobě projevy již zmiňovaného syndromu vyhoření?

a/ano

(jaké)

b/ ne

Část В

Prosím neoddělovat od předchozí stránky.

Dotazník burnout. Inventář projevů syndromu vyhoření.

Zakroužkujte výpověď, jež nejvíce odpovídá Vašemu momentálnímu stavu.

Vždy často někdy zřídka nikdy

1.Obtížně se soustřeďuji. 4 3 2 1 0

2.Nedokáži se radovat ze své práce. 4 3 2 1 0

3 .Připadám si fyzicky „vyždímaný/á" 4 3 2 1 0

4.Nemám chuť pomáhat

problémovým žákům 4 3 2 1 0
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5.Pochybuji o svých profesion.schop.

6. Jsem sklíčený/á.

7.Jsem náchylný/á к nemocem.

8.Pokud je to možné, vyhýbám se

odborným rozhovorům s kolegy.

9. Vyjadřuj i se posměšně o rodičích

i žácích.

10.V konfliktních situacích ve škole

se cítím bezmocný/á.

11 .Mám problémy se srdcem,

dýcháním, trávením.

12.Frustrace ze školní práce narušuje

mé soukromé vztahy.

13.Můj odborný růst a zájem o obor

zaostávají.

14.Jsem vnitřně neklidný/á a nervózní.

15.Jsem napjatý/á.

16. Vyučování omezuji na pouhé

zprostředkování učiva.

17.Přemýšlím o odchodu

z učitelského povolání.

18.Trpím nedostatkem uznání

a ocenění.

19.Trápí mě poruchy spánu.

20.Vyhýbám se účasti na dalším

vzdělávání.

21.Hrozí mi nebezpečí, že ztratím

přehled o dění v oboru.

22.Cítím se ustrašený/á.

23.Trpím bolestmi hlavy.

24.Pokud je to možné, vyhýbám se

rozhovorům se žáky.

Vyhodnocení dotazníku

Do následujících řádků zapište vedle čísel jednotlivých výpovědí počet bodů, které jste

získali, a sečtěte je pro každou rovinu zvlášť:

Kognitivní rovina:

Č.l +Č.5 +ě.9 +Č.13 .+£17 +Č.21 =

Citová rovina:

Č.2 +Č.6 +Č.10 +Č.14 +Č.18 +č 22 =

Tělesná rovina:

Č.3 +Č.7 +Č.11 +ě.l5 +Č.19 +ě.23 =

Sociální rovina:

Č.4 +Č.8 +Č.12 +Č.16 +Č.20 +ě.24 =

V každé rovině získáváte od 0 do 24 bodů.

Nakonec sečtěte všechny 4 roviny dohromady - souhrnné číslo označuje celkovou míru

náchylnosti ke stresu a syndromu vyhoření.

Rozmezí součtu je 0 - 96 bodů. Čím je součet nižší, tím jste na tom lépe, tzn. Vaše

rezistence vůči stresu i následnému zasažení syndromem burnout je větší.
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Z dosažených hodnot můžete tedy vyčíst Váš individuální stresový profil.

Kolegové, velmi děkuji za seriózní vyplnění dotazníku a jeho včasné odevzdání.

Mgr. Iva Pohanková, LH SOŠ a SOU Pardubice, s. r. o

pedagogická ředitelka

iva.pohankova@lhs.pardubice.indos.cz
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