UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA
ÚSTAV PROFESNÍHO ROZVOJE PRACOVNÍKŮ VE ŠKOLSTVÍ
Myslíkova ul. 7, 110 00 Praha 1

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
kombinovaného studia oboru Školský management
POSUDEK VEDOUcíHO PRÁCE

Autor práce: Mgr. Iva P o h a n k o v á Vedoucí práce: Dr. Jiří K n o l l
Název závěrečné práce: „Manažer ve školství a duševní hygiena, jeho role při vytváření koncepce psychohygieny ve školách a školských zařízeních Pardubického kraje“.
Kritéria hodnocení závěrečných prací počet bodů 0-5
A Úvodní část Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Čeho má být dosaženo?) Jasná formulace tématu (Co chce autor vyřešit? Co bude výstupem? Formuluje hypotézy?) Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 5
B Dosavadní řešení problému Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
C Výzkumná část Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
D Analytická část Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
E Závěry Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
F Prezentace (formální úroveň práce) Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> ▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru. ▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných). ▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“). ▪ Bibliografie dle platné normy 5
G Přínos pro sféru řízení Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství? 5
celkem bodů (0-35) 34

Autorka práce se zabývá zjišťováním příčin negativních jevů v oblasti duševního zdraví, se kterými se manažeři ve školství mohou setkávat. Zaměřuje se na příčiny vzniku stresu a syndromu vyhoření v oblasti školství a snaží se podat návod, jak jim čelit i jaká je role manažera v této oblasti.

Po formální stránce je práce členěna do 9 kapitol, řazených v logickém sledu a posloupnosti, bez výhrad k jazykové správnosti. Autorka pracuje s bohatým aktuálním seznamem literatury publikované pro tuto oblast.

Klady práce:

- vymezení základních pojmů v oblasti duševní hygieny, hrozby vzniku stresových reakcí, popis rizikových faktorů ohrožujících duševní zdraví pedagogů, pokus o nástin doporučení a vyrovnání se s nimi
- charakterizuje možnost prevence v podmínkách škol a školských zařízení
- velice kvalitně zpracovaná výzkumná část, doplněná o popis a interpretaci získaných výsledků a jejich grafické zpracování
- využitelnost v praxi, praktická příručka pro management škol. Domnívám se, že podobné zamyšlení a podaný návrh na možné řešení v podmínkách školy, na rozdíl od firemních struktur, dosud chyběl

Velice kladně hodnotím zájem a konzultační činnost autorky.

Nedostatky práce:

Návrh klasifikace práce: v ý b o r n ě

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Charakterizujte současnou situaci v oblasti psychohygieny a duševního zdraví v podmínkách současných škol.
2. Pohovořte o možném řešení, na základě vaší práce podejte návrh koncepce psychohygieny v podmínkách škol.
3. Charakterizujte výsledky Vaší výzkumné části práce, se zřetelem k možnému využití na Vašem pracovišti

V Pardubicích dne 25.4.2008